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 V závazném kurikulárním dokumentu pro vzdělávání v mateřských školách je

tvořivost učitelek pokládána za jeden z rozhodujících předpokladů úspěšné

realizace jeho dlouhodobých záměrů. Učitelka MŠ může tvořivě působit

nejrůznějším způsobem. Vyjdeme-li z teze, že pedagogická tvořivost je především

funkcí specifických sociálních kvalit učitelky, je zřejmé, že jejím hlavním úkolem

je rozvíjet tvořivé dispozice dětí, se kterými pracuje. Tomuto tématu je věnována

teoretická část práce.

Praktická část je zaměřena sledování pozorovatelných projevů dětí z hlediska

tvořivosti, a to v podmínkách běžné mateřské školy. I když u dětí předškolního

věku je problematické hovořit o tvořivých projevech. Vodítkem jsou obecné

charakterové vlastnosti těchto dětí – např. bohatá fantazie, zaujetí pro nápady,

obsáhlá slovní zásoba, aktivita v sociálních kontaktech.

V závěru jde o shrnutí a určitá doporučení při rozvoji celého potenciálu dítěte,

zvláště pokud ho sociokulturní prostředí znevýhodňuje.
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In the mandatory curricular document for the preschool education the

teacher’s creativity is considered to be one of the conditions of the realization of

it’s long term goals. The preschool teacher can creatively influence the children

by various manners. Following the thesis that the pedagogical creativity equals

mainly to the function of the specific social qualities of the teacher, thus it is

obvious, that her/his main target is to develop the creative predispositions of

children he/she is working with. This topic is covered by the theoretical part of

this paper.

The practical part of the paper is focused on the monitoring of the

observable behavior of children from the point of view of their creativity in the

preschool conditions. Even it is a bit problematic to talk about the creativity

behavior in case of pre-school age children. As a clue there are the general

characteristics of these children – for example broad imagination, concern for

ideas, wide vocabulary and their activity in social contacts.

In the conclusion there is a summary and certain recommendation for the

development of the overall potential of children, especially in case of socio-

cultural disadvantage.
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1. Úvod

Tvořivost je velmi známí pojem, který se však zvláštním způsobem vymyká

uchopení. Všichni si myslí, že dokáží tvořivost u druhých rozpoznat, ať u dětí

nebo u dospělých. Je pokládána za jednu ze základních schopností učitele.

Existuje mnoho otázek k tomuto tématu. Mnoho pedagogů se ptá, zda lze

tvořivosti děti učit, popřípadě zda je takové učení možné, zda si lze tvořivost

osvojit nebo je-li to jen vzácný dar, se kterým se musíme narodit.

Pokud se na tvořivost podíváme z psychologického hlediska, jedná se o takové

duševní procesy, které vedou k nápadům, řešením, koncepcím, uměleckým

formám, teoriím či výrobkům, jež jsou jedinečné a neotřelé.

Z počátku má na dětskou tvořivost velmi významný vliv rodina. Rodina je totiž

primární skupinou, se kterou se dítě setkává a do které bezpochyby patří. Rodina

jako taková má možnost své dítě ovlivňovat, a to hned od počátku, jako žádná jiná

skupina či organizace. Na začátku by měla své dítě podporovat, důležitý je výběr

zájmů, a to především těch dlouhodobějších, jako je např. hra na nástroj, zpěv,

výtvarný kroužek atd. Samozřejmostí by měla být pochvala za každou tvůrčí

činnost. Dítě by mělo pociťovat důvěru nejen k okolí, které ho podporuje, ale i

k sobě samému. Dále je důležité dítě nezahltit informacemi, což v dnešním

mediálním světě je velmi velkým problémem. Rodina by se měla, ale zároveň

zamyslet nad tím, aby dítě nepřetěžovala, což může být u rodičů, kteří mají

vysoké ambice na své děti. Rodina by neměla ani přímo organizovat čas, ale dítě

by se již od útlého věku mělo učit hospodařit se svým časem samo. Nutností je

také nechat dětem volný čas, dopřát jim snění, hraní a dělání zdánlivě úplně

zbytečných věcí. Zároveň podporovat samostatnou aktivitu, přiměřené

sebevědomí nebo pocit dobrého hodnocení vlastního já a potlačit všechny faktory,

které rozvoji tvořivosti brání jako jsou např. strach z chyby, strach přijímat cizí
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řešení, pasivní postoj, práce z donucení nebo všechny negativní emoce (hněv,

stres, úlek, úzkost).

Z rodiny přechází dítě do další skupiny, která by se mu měla stát blízkou a

měla by podporovat dále jeho tvořivost, do mateřské školy. Do mateřské školy

dochází děti od tří do šesti let. Toto období je typické velkým vývojem

samostatnosti. A vztah dítěte k prostředí je charakterizován až do školního věku

třemi vlastnostmi – egocentrismus – na jehož základě dítě prožívá prostředí jako

jím ovládané (např. „Když zavřu oči, jsem neviditelný.“)

- antropomorfní myšlení – dítě přizpůsobuje své hodnocení

vnějšího světa hodnocení lidského chování (např. „Ten zlý

stůl, který mě praštil do hlavy.“)

- magické myšlení – na jehož základě dítě připisuje to, co

si neumí vysvětlit, působení vyšší moci (např. „Když

zahřmí, tak to se pánbůh zlobí.“

Vstup do mateřské školy přináší velké změny dítěti i jeho pečujícím osobám. Děti

si musí zvyknout na novou autoritu, kterou se v tomto případě stává paní učitelka.

Zvykají si na delší nepřítomnost blízkých osob, musí se přizpůsobit jinému

prostoru a vyrovnávat se se svými potřebami ve velkém počtu jiných, někdy

cizích, dětí. Pro mnoho dětí to znamená obtížné přivykání, které může být

ulehčeno flexibilní dobou pobytu, možnosti přivykání za přítomnosti rodičů nebo

různými druhy psychologické pomoci . Úloha učitelky v mateřské škole je velmi

obtížná, ale zároveň velmi potřebná, jak k rozvoji tvořivých dispozic, tak zároveň

v psychické a tělesné oblasti dítěte.

Tvořivost, která má svou velkou úlohu v životě člověka i společnosti, je nutné

rozvíjet již velmi brzy. Co se týče dítěte, tak jeho tvořivá činnost nemusí být

prvotně významná pro společnost, ale může být prospěšnou pro další rozvoj

dítěte. J. Hlavsa charakterizuje tvořivost (kreativitu) v kladném smyslu několika
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znaky – vytváří nové hodnoty a uchovává stávající hodnoty, zabraňuje

znehodnocování

- je zaměřená na společenský prospěch

- směřuje k vysoké produktivitě, to znamená k dosažení maximálního počtu

hodnotových produktů za minimum doby, nákladů, námahy

- účelně využívá extrémů, rozporů, vedlejších a náhodných výsledků

progresivním směrem

- postup při řešení není náhodným tápáním, ale spojením volného hledání a

plánovitého postupu

- toleruje rozdílné přístupy k témuž předmětu, k témuž způsobu řešení i

k témuž člověku

- má kladný vliv na tvůrce, posilují se jeho morálně volní vlastnosti,

zvyšuje se tvůrčí potenciál, rozvíjejí se jeho schopnosti

- zvyšuje se schopnost jedince zapojit se do kolektivního úsilí

Naproti tomu negativní tvorba, nebo-li antikreativita má znaky opačné

- je využívána pro závadné cíle

- užívá nevhodných prostředků a postupů

- její výsledek je sice pozitivní, ale za cenu zničení jiných

značných hodnot

- tlumí ostatní konstruktivní tendence

- destruuje vztahy mezi lidmi a v důsledku toho vede

k vyhasnutí tvůrčího procesu

Tvořivost má tedy velký význam pro společnost i jedince, ale počátky jejího

rozvoje jsou nejprve v rodině a poté v mateřské škole, která je velmi významných

mezníkem v životě každého dítěte. Otázka rozvoje aktivity, samostatnosti a

tvořivosti je stále aktuální. Děti by neměly být zahrnuty informacemi, ale měly by

být schopny přizpůsobit se novým situacím, které přináší běžný život. Měly by
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umět vědomosti, které mají využít novým způsobem, hledat nová řešení,

aktivně a samostatně myslet a jednat. O tento způsob přístupu k dítěti se snaží

rámcový program pro předškolní vzdělávání, už předškolní věk považuje za jeden

z nejdůležitějších a nejovlivnitelnějších etap dětského života a snaží se také

o rozvoj tvořivosti, která může být stěží rozpoznatelná. Tento program nabízí

možnosti a způsoby, jak dosáhnout ve snaze paní učitelky co největší efektivnosti.

Shodné stanovisko tedy je, že každý duševně normální člověk disponuje

schopností tvořivosti uplatňující se na rozličné úrovni v různých činnostech,


[…]


věk dětí: 3 – 7 let

pomůcky: alespoň pět obrázků s různě vypadajícími obličeji lidí (smutek, pláč,

radost, smích, vztek) + různé obrázky, kde se něco děje
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METODICKÝ POSTUP

motivace: rozhodím po koberci obrázky a nechám děti se v nich chvíli

přehrabovat, přemýšlet o nich.

hlavní část: povídání o tom, co se na kterém obrázku děje, co se mohlo dít předtím

a co potom (každý si vybere dva obrázky). Mladší děti stačí, když popíšou co na

obrázku vidí, co a kdo na něm je. Každý mluví o svém obrázku, co si o něm myslí

a až skončí, ostatní mohou říct své další nápady a myšlenky.

závěr: vybereme obrázky se smutkem a radostí – kdy jsem smutný (pláču) a

veselý já?

HODNOCENÍ

Aktivita č. 1 Norbi Terezka Pavel Karolín Tomáš

zaujetí dítěte..... 4 4 3 4 -

osobité řešení, vlastní nápady.... 4 3 3 5 -

využití dosavadních..... 5 4 4 3 -

další specifické projevy 4 4 3 4 -

z hlediska pobytu a postavení.... 4 4 4 5 -

18. ÚVOD

cíl: plynule se vyjadřovat, rozvoj tvořivého myšlení

úkol: vnímej, co se děje okolo tebe?

téma: Co slyšíš?

organizace: v leže na koberci

počet dětí: 5

věk dětí: 3 – 7 let

pomůcky: různé předměty, které vydávají charakteristický zvuk (tamburína,
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mikrotenový sáček, papír, korálky v kelímku, dvě lžičky, dřívka, láhev

s vodou…..)

METODICKÝ POSTUP

motivace: leh na zemi, zavřené oči – čí jméno řeknu, tak ten si sedne (od

hlasitějšího k tichému) – nácvik soustředění se na zvuky.

hlavní část: nejprve otevřu okno a posloucháme co slyšíme venku (lidi, auta,

ptáky, vítr – stromy, déšť, jiné neobvyklé zvuky) – co jsme slyšeli? Poté začnu

vyndávat a dělat zvuky s různými předměty, které jsem si připravila do batůžku –

co slyší? (pochopitelně mají zavřené oči). Hádáme co by to mohlo být,

přemýšlíme, své myšlenky se budeme snažit vyjadřovat v plynulých větách,

kdyby jednoduchých u mladších dětí.

závěr: co jsme poznali a co ne, co bylo nejtěžší?

HODNOCENÍ

Aktivita č. 1 Norbi Terezka Pavel Karolín Tomáš

zaujetí dítěte..... 5 5 - 4 5

osobité řešení, vlastní nápady.... 4 4 - 3 4

využití dosavadních..... 4 5 - 4 5

další specifické projevy 4 4 - 3 4

z hlediska pobytu a postavení.... 5 4 - 4 5

19. ÚVOD

cíl: umět se vyjádřit v plynulých větách, rozvoj tvořivosti

úkol: rozvoj tvořivého myšlení, přemýšlet o svých přáních

téma: Máme rádi školičku

organizace: individuálně při ranních hrách, poté odpoledne
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počet dětí: 5

věk dětí: 3 – 7 let

pomůcky: žádné

METODICKÝ POSTUP

motivace: v podstatě žádná, jen den před zadám dětem domácí úkol – „rozmyslet

si co se nám na naší školce líbí a nelíbí, jaká byste mely přání, co byste si tu přály,

co byste změnily – zítra si o tom popovídáme.“

hlavní část: při ranních hrách budu obcházet děti a povídat si s nimi o jejich

přáních – co by na této školce změnily, ať využijí svou fantazii, co si přejí. Kdo

by chtěl může to i nakreslit.

závěr: Odpoledne nebo při pobytu venku si to společně řekneme, kdo mi co řekl,

budeme si povídat o jejich přáních, které se vztahují k naší mateřské školce.

HODNOCENÍ

Aktivita č. 1 Norbi Terezka Pavel Karolín Tomáš

zaujetí dítěte..... 5 4 - 4 -

osobité řešení, vlastní nápady.... 4 4 - 4 -

využití dosavadních..... 4 3 - 4 -

další specifické projevy 5 4 - 5 -

z hlediska pobytu a postavení.... 4 4 - 5 -

20. ÚVOD

cíl: rozvoj fantazie, nápaditosti, tvořivého myšlení

úkol: vyjádřit se k vlastní tvořivé práci

téma: Zavři oči a maluj

organizace: na koberci, u stolečků
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počet dětí: 5

věk dětí: 3 – 7 let

pomůcky: křídové barvy, nejlépe však barvy prstové, CD s relaxační hudbou,

čtvrtky A3

METODICKÝ POSTUP

motivace: leh na zádech na koberci, uvolnit se, dýchat, přemýšlet co nám hudba

připomíná, co představujeme, jakou barvu by mohla mít.

hlavní část: u stolečků, opět pustíme hudbu, nechám děti chvíli poslouchat, a pak

je nechám vybrat barvu, která se jim k té hudbě líbí. Až si vyberou barvu kterou

chce, pak zavře oči a jen vlastním hmatem (se zavřenýma očima), nápadu a

fantazie bude malovat. Nechám prostor, pokud by barev chtěl někdo víc – nejvíce

však tři.

závěr: po skončení si budeme o svých výtvorech povídat (co nám připomínají, co

by to mohlo být, jak by si to kdo pojmenoval)

HODNOCENÍ

Aktivita č. 1 Norbi Terezka Pavel Karolín Tomáš

zaujetí dítěte..... - 4 - 5 4

osobité řešení, vlastní nápady.... - 4 - 4 3

využití dosavadních..... - 5 - 5 4

další specifické projevy - 4 - 4 3

z hlediska pobytu a postavení.... - 4 - 4 3
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9. Příloha č. 3 – pracovní listy k činnostem, příklad výtvarných prácí dětí