POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana Vostřezová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Vedoucí /recenzent bakalářské práce:* Mgr. Radek Cvach
Katedra: Pedagogiky a psychologie
Název bakalářské práce: Pedagogická tvořivost učitelky MŠ

- Volba tématu:* 1. Aktuální
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění:* 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:* **1. Pro dané téma zdařilá a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:* **1. Velmi dobrá, použitý nejnovější dostupné prameny**
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Velmi dobré, funkční
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:* 1. Originální, inspirativní názory
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka:* 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující
- Jazyková stránka:* 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá - až průměrná
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá - až průměrná
c) nevyhovující
- Zásadní připomínky k bakalářské práci:*
1. nemám
2. mám tyto:

V teoretické části BP autorka nejasně přechází od tvořivosti dítěte k tvořivosti učitelky MŠ (str. 28) („název práce?“). Na str. 5 uvádí, že: „všichni si myslí...“, toto by asi stálo za to u obhajoby osvětlit. Některé pasáže textu se opakují (str. 7 a 10). Na str. 13 by autorka měla podložit tvrzení o vyšším tvořivém potenciálu žen. Jinak ale podkapitola 2.3. působí zajímavě, i když poněkud nepřehledně. Na str. 29 (podkap. 3.1.) jsou věcné nedostatky (RVP

PV není součástí „Bílé knihy“ a rovněž v „Bílé knize“ není „Školský zákon“, dále „kurikulární“ a ne „kulikurální“, dále ne „rámcové vzdělávací cíle“, ale „programy“). Autorka by u obhajoby také mohla osvětlit, kým byly vypracovány klíčové kompetence učitelek MŠ (str. 35).

V praktické části BP se autorka pokouší analyzovat a vyhodnotit průběh výzkumu – tedy realizaci speciálního programu pro podporu tvořivosti dětí v MŠ. To by bylo zajímavé, akorát to příliš nekorresponduje s názvem celé práce („tvořivost učitelky“). Samotný program (uvedený v příloze) je velmi pečlivě připraven, přesto jsou zde určité nejasnosti. Na str. 38 je naznačen výběr dětí – není zcela jasné, co autorka míní tím, že pro některé děti není program vhodný. Přitom na str. 47 hovoří o tzv. náhodném výběru. Samotné vyhodnocení programu je diskutabilní. V podkap. 4.5. sice vyhodnocuje 1. výzkumnou otázku a kladně ji uzavírá, ale zde mi připadá, že úspěch je spíše věcí přístupu paní učitelky a malého počtu dětí, než vlivem speciálně postaveného programu. Výzkumná otázka 3 mi připadá ne příliš smysluplná, spíše bych ji formuloval: „...zda bude program úspěšný i na jiné MŠ...“. V závěru se pak autorka opět dopouští nepřesnosti, RVP PV nebyl vytvořen MŠMT, ale na zakázku ministerstva, a to VÚP. Samotná analýza výsledků výzkumu (podkap. 4.5.) mi připadá velmi sporá, bez grafických vyjádření a komentářů. Jde spíše o popis činnosti výzkumníka, než výsledků výzkumu.

Úroveň práce je částečně snížena i řadou formálních nedostatků, např.: nevhodné podtrhávání nadpisů, na úvodním listě uvedeno „DP“ místo „BP“, chybějící slova (anotace, dále str. 24), gramatické chyby (str. 5, 8), čárky ve větách a souvětích (str. 5, 13, 57) nejednotná a nepřehledná úprava odrážek a číslování (v celé práci), komplikovaná souvětí, ve kterých autorka ztrácí přehled o mluv. kategoriích (str. 8, 17, 26), přerušování vět v toku textu (str. 16, 18, 32), neobratné formulace (str. 38), ne vhodně umístěné číslování stránek.

Také práce s citacemi by mohla být pečlivější, někde cituje autora, který není v seznamu lit. (str. 13, 23), jinde citace chybí (str. 18, 35).

Další hodnocení:

Předkládaná BP, i přes výše uvedené nedostatky, podle mého mínění splňuje požadavky, které jsou na kvalifikační práci této úrovně požadovány. Zabývá se stále aktuální problematikou a její hlavní přínos vidím ve snaze autorky podpořit speciálním programem rozvoj tvořivosti dětí předškolního věku. Samotný program a jeho vytvoření prokazují, že autorka o dané problematice programově přemýšlí, je schopna pracovat s odbornou literaturou a dokáže poznatky reflektovat do vlastní praxe.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Podpis vedoucího/recenzenta*bakalářské práce.....

Datum: 31. 3. 2007

*nehodící se škrtněte